les préliminaires des pactes matrimoniaux de Jeanne de Béarn avec François de

Galard, baron de Brassac. Le souvenir et le nom de Jean de Béarn, seigneur de

Saint-Maurice, s'y trouvent souvent ramenés :

PRÉLIMINAIRE DES ACCORDSDE MARIAGE DE FRANÇOIS DE GALARD BÉARN

ET DE JEANNE DE BÉARN.

12 novembre 1508. — « In nomine Domini, amen. Conegude cause sie à tors los

presens et aviedos que cum suber lo tracte deuz maridadges qui son estatz tractatz

et accordatz per amicyset pareils, fasedors et solempnisedors en sainte maire gleysa,
entre noble escuder HUGUESDE GOLLARD, senhor de Brassac, en Carssin, de une part et
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« ledit acte en forme, qui est la minute originale déta-

« chée du registre du notaire. 1 »

Signé : D'HOZIER DE SÉRIGNY.

A l'occasion de son union avec Jeanne de Béarn,

parente du roi, François de Galard reçut de Louis XII

huit cents livres comme don de joyeux mariage. Cette

pièce, qui démontre que la cour avait préparé ladite

alliance et la tenait pour très-assortie, mérite ici la

noble dame JOHANE DANTIN, fille légitime et naturelle de molt noble senhor et baron

mossen Arnaud Dantin, cavaler, senhor deudict loc Dantin, et beuse de molt noble

senhor et baron mossen JOHAN DE BÉARN, cavaler senhor, en son vivant, de loc de

S' Maurici en la sénéchaussée de las Lannes, d'autre part; et noble escuder FRAN-

ÇOISDE GOLARD, filh légitime et naturel deudict senhor de Brassac, de une part, et

noble damoiselle JOHANE DE BÉARN, filhe unique légitime et naturelle deudict

senhor et baron Johan de Béarn et Johane Dantin, heretere universelle deudict de

Béarn, d'autre part; sien estatz feitz et passatz certans pactes et convenances entre

lodict senhor de Brassac, tant en son propri et privait nom que cum a pay et au

nom deudict François de Golard, son filh et de luy, se fasse fort, et lo dits Arnaud,

senhor d'Antin, et Johane d'Antin, en 1er propri nom, et aussi lodict senhor

Dantin, cum a tutor, et ladicte Johanne Dantin, cum a may et tuteresse, et noble

Gaston de Béarn, senhor deu Saumon, oncle paternel de ladicte Johane de Béarn.

et Bertrand Daribère, seigneur de Labatut, aussi tutors, et cum a tutors de ladicte

Johanne de Béarn, aixi que deusdictz pactes et convenences matrimonialz appar

per articles en escrits, signatz per Iasdictes partides d'un costat et d'autre ;

losquealz articles sont estatz balhatz per Iasdictes partides à nous notares publics

de juns escritz et nomiatz per los metre et inscrire en lo present instrument, la